Σίμερος δὲ τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκούσητε, μὴ
σκληρύνητε τὰς καρδίας ὑμῶν ἐν τῷ παραπ-
κρασμῷ. “Απαξ τότε, φησιν, ἐσκληρύνατε τὰς καρ-
δίας ὑμῶν, ἀκούσαντες αὐτοῦ τῆς φωνῆς ἐπὶ τῆς ἐρή-
μου· δράτε οὖν μὴ καὶ δεύτερον ταῦταν πράξητε, ἐὰν
αὐτὶς τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκούσητε ἐν ἀνθρώπωις σῆμε-
ρον γενομένου. ‘Ο δὲ λόγος προηγουμένως πρὸς τοὺς
ἐκ περιομῆς λέλεκται ἐκ προσώπου τοῦ χοροῦ τῶν
προφητῶν προφερόμενος· οἱ δὲ κατὰ μὲν τὴν ἀρχὴν
τὰ πάντα ἐλεγον πληθυντικῶς, καὶ ἐαυτοὺς συγκα-
ταλέγοντες τοῖς καλούμενοις· Δεῦτε, γάρ ἔφασκον,
ἀγαλλιασώμεθα καὶ ἀλαζεῖσμεν καὶ προφθάσω-
μεν· καὶ πάλιν· Δεῦτε προσκυνήσωμεν καὶ προ-
σπέσωμεν καὶ κλαύσωμεν· ἐπὶ δὲ τοῦ παρίστος ἐτέ-
ρων εἰς πρόσωπον μὴ παραιτήσασθαι τὴν κλῆσιν πα-
ραινοῦσι· μηδὲ ἀπιστῆσαι τῇ φωνῇ τῇ σῆμερον αὐτοῖς
μελλούσῃ λαλεῖν. Τὸ δὲ, σίμερος, ὁ Ἀπόστολος εἰς
πάντα τὸν παρατείνοντα τῆς ζωῆς ἡμῶν χρόνον ἔξι-
ληφε, κατὰ τὸ, ἔως οὐ τὸ σίμερον καλεῖται. Προ-
τρέπτει δὲ καὶ ἡμᾶς ὁ λόγος ἐντεῦθεν ἀπάρξασθαι τῶν
παρηγγελμένων. Εἰ γάρ καὶ πολλὴ τις γέγονε ἔχθυ-
μια ἐν τῷ παρελθόντι χρόνῳ· ἀλλὰ κανὸν ἀπὸ τῆς

A quamobrem, *Venite exultemus*, in exordio di-
clum sit; deinde vero post ea quae circa Domini
deitatem dicta sunt, et post priorum vocatio-
nem, ad secundos transeat, docens eos pro aqua
et ablutione, lacrymis et confessione ad pristina
peccata expianda utendum esse. Cum autem hor-
tantis more illi dieo, *ploremus coram Domino*,
addiderit, qui fecit nos, bonam spem ascrispit, do-
cens nos non alienos ipsi esse, sed opus et creatu-
ram ejus: quamobrem jucundiora exspectanda sunt;
cum ipse suum curet opificium. Ad hæc vero, his
verbis, *Procidamus et ploremus coram Domino*,
docet non in conspectu hominum, non hominum
gratia id agendum esse; sed in abscondito, secun-
dum illud, *Pater tuus, qui videt in abscondito,*
B *reddet tibi*⁶⁷. Omnibus itaque generatim hæc præcepta
conveniunt; at proprie et præcipue Judæorum po-
pulum ad facinorum suorum pœnitentiam Scriptura
evocat. — VERS. 7. *Quia ipse est Deus noster, et*
nos populus pascue ejus, et oves manus ejus. Non
modo Dominus noster est, ut herus domesticorum;
neque solum opifex, utpote Creator noster; sed
etiam Deus noster est, utpote bonus et propitius.
Quamobrem parcat nobis et miserebitur nostri:
quia non opificium duntaxat, sed etiam possessio
ejus sumus: et rationabiliores e nobis sunt popu-
lus ejus; ii vero qui adhuc imperfecti et minus
rationabiles sunt, oves manus ejus. Itaque si con-
fiteamur ipsi, si adoremus, procidamus et flan-
tim coram illo, salutem prorsus consecuturi sumus;
alii quidem ut populus; alii vero ut oves manus
ejus. Ipse namque dicitur esse bonus pastor, et nos
instituimus ad dicendum: *Dominus pascit me, et*
*nihil mihi deerit*⁶⁸.

VERS. 8. *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite ob-
durare corda vestra in exacerbatione.* Tunc semel,
inquit, audita in eremo voce ipsius obdurastis corda
vestra; cavete ergo ne secundo idipsum admittatis,
si rursum ejus apud homines hodie versantis vo-
cem audiatis. Sermo autem populo ex circumcisione
præsertim enuntiatur, ex persona chori prophetarum
prolatus. Illi scilicet initio quidem omnia plu-
raliter dicebant, vocatis sese connumerantes: nam,
venite, aiebat, *exultemus, jubilemus et præoccupemus*; ac rursum, *Venite, adoremus, procidamus et*
ploremus: in præsenti vero aliorum assumpta per-
sona, hortantur ne vocationem respuerint; neque
voci quæ ipsos hodie allocutura est fidem negent.
Illud porro, *hodie*, Apostolus accipit pro toto vitæ
nostræ tempore; secundum illud, *Donec hodie vo-
calatur*⁶⁹. Hortatur autem nos Scriptura, ut hinc
præcepta servandi exordium ducamus. Etiam enim
præcedenti tempore in magna segnitie versati-
simus; at vel saltem ab hac die, quæ per illud,
hodie, exprimitur, et ab hoc tempore dictis attende-
re curenus: nec populum illum imitemur, qui in

⁶⁶ Matth. vi, 4, 6, 18. ⁶⁷ Psal. xxii, 1. ⁶⁸ Hebr. iii, 13.

visione in deserto, audita^a Dei voce, corde obdura-
tus est in tempore exacerbationis, cum ipsorum
omnium membra in deserto prostrata sunt, quia
voxi Dei non obtemperaverant. Necessario itaque illa
commemorat, ne nos quoque præcepta Dei hodie
audientes, ac non obtemperantes, ipsum exacerbemus,
obdurati corde, et non exaudientes salutaria
præcepta ejus; atque ideo ipsum acerbum nobis
ac severum judicem parantes. Sane, ut dixi, nobis
omnibus præceptum convenit; sed secundum prius
allatam rationem, populo ex circumcisione illa di-
cuntur, quorum haec sententia fuerit: Cum semel
oīlī vocem Dei in deserto audissetis, exacerbatis
eum, obdurato tempore Moysis corde vestro; verum
quia ipsum Dei Verbum in mundo apparet, homini-
bus iterum locutum, atque apud vos Novi
Testamenti mysteria declaraturū est; cavele ne
iterum corda obduretis ut prisce obdurastis, neve
rursum eum exacerbetis, si denuo vocem ejus audi-
eritis, neque hac in re patres vestros iniuntemini,
ne vos vero Sabbato et requie ejus orbetis: quam
requiem dabit ipsum Dei Verbum, postquam
regnum suum accepit, in ipsoque requiescat, om-
nesque quotquot ipsum receperint ad eam ipsam
quietem admittet: ac sanctum verumque Sabbathum
iis impertiet qui secum et penes se, illo dign
erunt.

σεως αὐτοῦ, ἣν καταπαύσει αὐτὸς δ τοῦ Θεοῦ Λόγος, οὐκανέσθενος, πάντας τε τοὺς παραδεχομένους αὐτὸν εἰς τὴν αἴληθες αὐτοῦ Σάββατον παρέξων τοῖς ἀξίοις τῆς παρ'^b αὐτῷ καὶ σὺν αὐτῷ ἀναπαύσεως.